Deinde operarii maximo studio curabunt, ut ex Christianis tam Græcis quàm Jacobitis, Armenis, Nestorianis, Coptis, aliisque, nonnulli, qui præstantiori polent ingenio, Romam mittantur, linguarum, litterarum, aliarumque scientiarum ediscendarum gratiâ, quos Romæ benignissimè recipiendos admonebunt. Græcos in Collegio Græco, et alios in Collegio nationum ultramarinarum, ac ibi amicè tractandos et educandos; et quod amplius est, cum conversatione rituum ipsorum, ut nimirum post-

quam benè instructi fuerint, et eruditi ad utilitatem ac emolumentum earundem nationum, in suam singuli patriam revertantur. Illud autem maxime advertendum, ut sint bonæ indolis adolescentes, bonisque moribus imbuti, apti, dociles, atque ingenii perspicacis, quique principia quædam linguarum habeant, et ætatis sint convenientis, Græci videlicet, à duodecimo anno ætatis usque decimum quintum, vel decimum sextum ad summum; aliarum verò nationum à duodecimo usque ad decimum octavum annum aut vigesimum, qui cùm transmittendi fuerint, securè et mercatorio more diligenti curâ navibus committantur.

Curabunt deinde libros aliquos Græco, Arabico, Chaldæo vel aliis illarum nationum linguis conscriptos secum portare, professiones etiam sanctæ fidei, non solum Latino idiomate, sed in linguâ Græcâ, Arabicâ, Chaldæâ; doctrinam quoque christianam, linguâ Illyricâ et caractere Italico: quæ et alia similia ôpera Romæ typis excusa facillè invenientur.

## ARTICULUS II.

### *Instructioes aliæ pro jurandis Orientalibus.*

Guardianus unâ cum religiosis familiæ Franciscanæ Hierosolymis degentibus, citra dubium plura præstare posset, quæ ad summam Dei gloriam, haud exiguum sanctæ Romanæ Ecclesiæ obsequium, atque omnium prope Orientalium spirituales profectum, et animarum salutem non modicum conducere.

Cùm in Dominico sepulcro immorentur religiosi septem diversarum nationum schismatis labe infecti, uti sunt Græci, Georgiani, Abyssini, Armeni, Jacobitæ, Copti, Suriani, Maronitæ, operæ pretium erit, hos in primis omni studio et industriâ ad veram sanctæ Ecclesiæ unionem reducere, quibus post veluti aptissimis instrumentis, eorundem pariter nationes in viam rectam dirigantur.

Sicuti omnes isti religiosi, vitæ auctoritate elucet, ideirco religiosi Latini, eosdem probatoris ac sanctioris vitæ exemplo præcellere contendunt, quò majoris faciant sanctam Romanam Ecclesiam, cujus hi partes agunt, ut similiter alios sincero vivendi modo ad vitæ melioris frugem et aviæ Religionis normam pertrahant; præbunt autem illos, tum in virtutibus, tum vel maxime in servitio et cultu divino.

Denique ut facillè animi eorum concillen-

tur, operæ pretium erit, quàm optimè erga illos allici, cum omni honoris respectu, et obsequiorum promptâ exhibitione, ut congeant carbones ignis super capita eorum.

Majoris ergo profectûs gratiâ, religiosi discretione, prudentiâ, et humanitate cæteris præstantiores, facilioresque ingenii seligendi, quibus Guardianus, cum aliarum nationum religiosi, communicationem persuadeat eâ ratione, ut cuius nationi unus pluresque deputentur.

Modus verò agendi cum ipsis erit ejusmodi, ut nimirum captatâ eorundem benevolentâ, etiam ritibus ipsorum præposteris nonnihil conniveatur, bona autem illorum opera haud mediocri existimatione censeantur, D. Pauli Apostoli instar ad Corinthios scribentis. Accedet insuper omnis diligentia, quâ et eorum opinionum advertantur, et rerum temporalium spiritualiumve status his nationibus proprius cautè eliciatur, et condiciones tum naturales, tum morales perdiscantur, atque, ut verò absolvam, ut præcipuo studio cujusvis nationis status et mores plenè, quoad fieri licebit, comprehendantur. Quæ, ut rectius ac majori cum fructu peragantur, necessarium erit, quemque religiosos in id opus incumbentium, sedulâ lectione auctores de natione scribentes, quàm quilibet ad sententiam sanio-rem perducere molitur, ante evoluisse; verùm ante singula, ipsimet errores errorumque fundamenta, integræque historiæ penitius introspicendæ, sine quibus vix aut ne vix quidem ullus poterit expectari profectus.

Ostendendum etiam, Ecclesiam Romanam probare ac indulgere, ut quævis Ecclesia propriis adhæreat ritibus ac cæremoniis, quippe cùm schismatici propriorum rituum tenacissimi sint. Ne ipsos eorum perdendorum inguens aliqua suspicio ab Ecclesiâ Romanâ alienet et evertat, opportunè laborandum, ut se in propriis cæremoniis insectandis conservandos esse persuadeantur. Exemplis deinde ac historicis antiquis primitivæ Ecclesiæ, sanctorumque Patrum præteritorum temporum, iis aperienda auctoritas, ac summi pontificis in præsentiarum usque continuata potestas explananda: quodque calamitates universæ, tyrannorum furor, ac quævis persecutionum procellæ in Ecclesiam catholicam insurgentes pontificum obedientiâ suppressæ hactenus semper evanuerint.

In emendandis verò ipsorum erroribus, cùm lentè, tum modestè procedendum, ne scilicet apertè nimis convincantur, vel acerbius

urgeantur, sed suavi reprehensio-  
ni rationes et auctoritates addantur subinde, ut sic facilius eorum mentes ac responsiones percipiantur. Quare opus esse duxerim, antiquiorum SS. Patrum et doctorum prædixisse nomina, nempe qui in cujusvis nationis majorem existimationem cadunt, ut doctrinarum eorundem habitâ notitiâ, inde argumenta sumentur, lenius tamen, omni disputationis acerbitate seclusâ: nationes enim istæ, et præsertim religiosi, suorum rituum et sectarum tenacissimi, ac in erroribus pertinaces, salutis suæ studiosos, præstigias sibi imponere velle falsò augurantur. Ulterius etiam, de pluribus simul erroribus non sunt coarguendi, sed de uno, deinde altero, hisque evidentioribus et nullatenus tolerandis: plura namque, quantumvis nihil decoris aut venustatis habeant, apud eos tamen ferenda erunt.

Maronitis sanctæ Romanæ Ecclesiæ unitis congratulandum, et in fide sanctæ Romanæ Ecclesiæ confirmandi. Verùm cùm credito sit facile, complures eorum antiquis erroribus adhuc nuntium non remisisse, opera ponenda, quò iisdem rejectis catholicæ veritatis reddantur capaces. Georgiani quoque, et his ad respicientiam procliviores Armeni, summâ curâ, familiari tamen tractu, ad Ecclesiæ Romanæ unionem invitandi. Æthiopes autem et Abyssini, ad Catholicorum ritus, summi-  
que pontificis recognitionem, velut capitis sui, suapte spontè magnoperè aspirantes, propter Nicæni tamen concilii dispositionem dubii, quo cautum fuit in Ecclesiæ patriarchalis distributione, Æthiopiam Alexandrinæ subdi-  
Ecclesiæ, à ejus patriarchâ, *Abunam* quemdam sic nuncupatum, schismatis semper labe infectum, assignatum sibi agnoscerent patriarcham: diligentissimè, et haud vulgari prudentiâ erunt dilucidandi, ostendendumque, duos haberi Alexandriæ patriarchas, Græcum alterum, alterum Coptum, eodemque fundamento schismatis, quo Græcum patriarcham rejiciunt, simili fidem errore Coptum inquinatum, nusquam ut patriarcham debere circumpecti. Insuper cùm uterque, et Græcus et Coptus, Turcarum dominio subsit, idcirco summus pontifex eos hucusque ab erroribus quibus contaminantur pro libitu vindicare nequibit. Accedit, quòd cùm ob schisma falsò patriarcharum nomine insigniti sint, Ecclesiâ Romana semper Alexandrinæ de vero, catholico insignique eruditione exulto patriarchâ providet, quem ubi Nicæni concilii decreta

rité sequuntur, pro vero patriarchâ Alexandrino, Roma; ob Alexandriam à Turcis interceptam residente, et ob Alexandrinum ibidem patriarcham schismate notatum, recipere tenentur.

Ultimò tandem, quidquid in dictis nationibus, catholice fidei dilationis et incrementi accesserit, totum plenè et sincerè, sanctæ Apostolicæ sedi transcribatur, quo, quid ulterius facto opus fuerit, maturè decernere et statuere valeat.

#### ARTICULUS III.

*De quibus præcipuè, tam in fide quam in moribus, interrogandis et instruendis videantur Christiani Orientales, qui volunt profiteri sanctam fidem catholicam, seu redire ad unitatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et detestari ac abjungere errores et hæreses, plus misère pro prudentiâ theologi interrogantis.*

De Deo et ejus unitate. — De trinitate personarum. — An in personis detur majoritas aliqua vel æqualitas. — De Patris paternitate, de Filii filiatione, et Spiritûs sancti processione, seu spiratione. — An Filius sit coæternus, coessentialis, et per omnia coequalis Patri.

De Spiritu sancto: An sit coæternus, coequalis et coessentialis Patri et Filio.

De Spiritu sancto: A quo procedat, an à Patre tantum, vel à Patre et Filio, an ab uno vel pluribus principiis. — Quæ persona fuerit incarnata. — De Christi incarnatione. — De ejus naturis, an una, an plures. — Item de voluntatibus et operationibus Christi, an una, an plures. — Quid sentiat de illâ naturâ quam dicunt aliqui Orientales resultare ex duabus, et sic de unâ voluntate et operatione.

De libris canonicis sacræ Scripturæ, qui et quot. — De sacris generalibus conciliis, et quid unumquodque eorum damnavit. — De concilio Ephesino et Chalcedonensi, quid sentiat. — Quid item de S. Leone papâ primo. — An B. Virgo Maria Mater Domini nostri Jesu Christi, dicenda sit Dei genitrix, seu Mater Dei. — De hymno Trisagio, quomodò dicatur; an in fine ei addatur: *Qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis.* — Quid sentiat de Nestorio olim Constantinopolitano episcopo. — Quid de Dioscoro olim episcopo Alexandrino, et Eutyche olim presbytero Constantinopolitano, et Severo olim episcopo Antiocheno. — Quid item de Cyro olim Alexandrino, et de Sergio Pyrrho, Petro, Paulo et olim Constan-

tinopolitanis; et Marcario olim Antiocheno episcopo, et aliis similibus hæresiarchis et hæreticis, in sacris Ephesinâ primâ, et Chalcedonensi quintâ et sextâ synodis, et in concilio Romano sub S. Martino papâ primo, et aliis generalibus conciliis damnatis, quos interrogans non vocet, aut dicat tales esse, ne pudorem inestiat interrogatis, aut eos retrahat à veritatis confessione. — De aliis œcumenicis et generalibus conciliis auctoritate sanctæ Romanæ Ecclesiæ confirmatis, et præcipuè de Florentino.

De sacramentis et eorum numero. — Quid unumquodque eorum contineat. — De effectu, de materiâ, de formâ, ministro, et intentione ea tradentis et suscipientis. — Specialiter verò de Baptismo parvulorum, et quot dies nati baptizentur. — De sacramento Confirmationis, et quæ sit materiâ, et quomodò consecratur, et à quo et quando renovetur Chrisma, et an quotannis. — De ministro, an solus episcopus. — De formâ. — De sacramento Ordinis, quot ordines habeantur, qui item sacri. — De tempore et modo ordinandi. — De ætate ordinandorum. — In Missâ quæ sint verba consecrationis corporis et sanguinis Christi. — An apud suos in azymo vel fermentato panis offeratur. — An cum vino misceatur aqua. — Quid sentiat de offerentibus in azymis. — De communione clericorum aut presbyterorum non celebrantium, et populi, et an sub utraq; specie. — De formâ cujuslibet ordinis. — De sâsonâ, præcipuè de his qui pecuniis aut conventionibus, aut alio humano studio et favore ordinantur in diaconos, presbyteros, eliguntur aut confirmantur in episcopos, archiepiscopos et patriarchas respectivè. — Quam auctoritatem accipiant in Ecclesiis ad quas ordinantur à tyranno Turcarum, vel Persarum, aut alio principe infidelis. — De matrimonio, an apud eos sit sacramentum. — Cujus ætatis esse debeant, qui aliud contrahunt, ac quibus ritibus, vel cæremoniis. — An inter consanguineos et affines, vel quoto gradu. — An admittant repudium vel divortium. — An vivente primâ uxore aliquo casu aliam ducere apud eos liceat; et contra vivente primo marito alteri copulari. — An altero conjugem in captivitate vel servitute detento, alteri nuptiis aliis jungi liceat.

De peccato originali, quid credat, aut sentiat, et an animæ creentur à Deo. — An quis salvari possit extra fidem mediatoris Dei et hominis Christi Jesu, et quid de his qui sunt

modò in lege naturæ. — De peccatis mortalibus. — De peccatis voluntatis, quæ non trans-eunt in actum exteriorem, an sint mortalia. — De sacramento Pœnitentiæ. — De peccatorum confessione sacramentali, et quoties fiat. — Quæ peccata sint confitenda. — Quæ pœnitentiæ vel satisfactiones apud suos imponantur. — De absoluteione à peccatis, et ejus formâ. — De indulgentiis. — De sacramento extremæ Unctionis, seu Unctionis infirmorum, an apud eos habeatur. — De materiâ, formâ et usu. — An sint faciendæ suffragia pro defunctis, et quæ. — An animæ decedentium ex hæc vitâ indigeant purgatione aliquâ, et quorum. — De Purgatorio, et loco purgationis animarum hujusmodi. An modò animæ sanctorum et justorum fruuntur beatitudine, et animæ malorum puniantur in inferno, an verò expectetur resurrectio corporum, et judicium universale. — De invocatione B. Genitricis Mariæ et sanctorum. — De cultu sanctorum imaginum Domini nostri Jesu Christi, B. Mariæ Deiparæ et sanctorum. — De lege veteri, ejusque cæremoniis, an cessaverint, quæ et quando. — De festivitibus quas habent, et illarum tempore. — De jejuniis, quæ observant, et illorum tempore.

## ARTICULUS IV.

*Brevis orthodoxæ fidei professio, quæ ex præscripto sedis Apostolicæ ab Orientalibus, ad sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ unitatem venientibus faciendâ proponitur.*

Corde credo, et ore confiteor, quòd unus est Deus, verus, omnipotens, incommutabilis, incomprehensibilis, ineffabilis et æternus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus in essentiâ, trinus in personis, Pater ingentus, Filius à solo Patre genitus, Spiritus sanctus à Patre Filioque æternaliter procedens, non sicut à duobus principiis, aut duabus spirationibus, sed ab utroque tanquam ab uno principio et unicâ spiratione. Pater non est Filius, aut Spiritus sanctus : Filius non est Pater, aut Spiritus sanctus : Spiritus sanctus non est Pater, aut Filius; sed Pater tantùm Pater est, Filius tantùm Filius est, et Spiritus sanctus tantùm Spiritus sanctus est. Nullus alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate, sed absque initio semper est, et sine fine. Pater est generans, Filius nascens, Spiritus sanctus procedens; consubstantiales, cœquales, coomnipotentes et cœterni. Hæ tres personæ sunt

unus Deus, non tres dii, una essentia, una substantia, una immensitas, unum principium, unus Creator visibilium omnium et invisibilium, corporalium et spiritalium, qui quando voluit universas condidit creaturas suâ bonitate, quas et valdè bonas voluit. Et idèò reprobo et anathematizo omnes hæreses et hæreticos sentientes et docentes contraria.